Decimæ *quaeritur*, Quo modo intelligatur id, quod Theologi, & Canonici iuris interpretes docent: Votum esse meliorum bonorum? *S. Tho. 2.2. queft. 88. art. 2. Caiet. ibidem. Ricard. 4. dist. 38. a. 3. q. 2. ad 2. Palud. 4. dist. 38. q. 1. S. Sexta definitio est magistralis. Sot. lib. 7. de iust. q. 1. art. 3. in 5. conclus. Respōdeo, ut ex ijs, que hættemus à me dicta sunt, constat, Votum est opus consilij: nulla enim lege cogimur aliquid vovere: Votum item est eorum bonorum, quæ in consilio sunt posita; non quod imperata voveri nequeant, sed quia per votum nouo nos vinculo Religionis adstringimus in ijs, quæ sunt alioqui legibus imperata. Item votum, quidam/*

aiunt, esse meliorum bonorum; non quia quod vovetur, semper sit optimum, sed quia maioris est virtutis officium, quod in votum cadit, quam eius contrarium. Verbi causa, vovet quis Castitatem, Castitas grauius est bonum, quam matrimoniū; Præterea, vovet quis peregrinationem, aut eleemosynam, ieuniū, precatiōnem, aut Religionem; vnumquodque horum melius est opus, quam eiū oppositum; Et idem, inquit, de ceteris bonis esse indicandum. Mihi tamen videtur aliter dicendum: Votum esse meliorum bonorum, quoniam est corum, que in consilium cadit, quæ comparatione eorum, de quibus sunt data præcepta, haud dubiè meliora sunt bona.

Cap. XIV.

Quot modis Votum dissidatur.

Votum solet multis modis diuidi. **P**rimò aliud dicitur solemne, aliud simplex. Solemne appellatur, cui additur solemnitas, sive conditio, nimirum vel sacri Ordinis suscepit, vel approbat Religionis professio *cap. 1. De votis, & votis temp. in 6.* Simplex votum dicitur quodlibet aliud Votum, sive priuatim sive publicè factum. Vnde simplex appellatur, quia omni solemnī iuris formula, & qualitate caret; sicut solemne dicitur, quia illam habet. Porro quæ sit solemnis iuris qualitas, & formula infra suo loco dicetur. In presentia fatus sit dicere, solemnem iuris conditionem esse, vel sacri Ordinis susceptionem, vel tacitam, aut expressam approbat Religionis professorem.

Secundò, Votum diuidi solet in explicitum, & implicitum. Votum dicitur implicitum, cum aliquid aliud suscipitur, quod Votum requirit. Tale est eorum, qui sacris Ordinibus initiantur: nam constituit Ecclesia, ut qui ad hos Ordines promouentur, sint Voti vinculo adstriciti, quo ad seruandam Castitatem compellantur, quod Votum inferius explicabitur. **V**otum explicitum est, quo quis Deo se expreſſim obligat.

Tertiò, Votum diuiditur in abolutum, & conditionale. **V**ocatur conditionale, quod est certa conditione affectum, ut si voveas te ieuniū seruatrum, ad loca sancta peregrinationem suscipiatur, vel ad Religiosorum institutum, & vitam transiſtum, si ex morbo, vel naufragio saluus es. **A**b solutum est, quod omni conditionis adiectione vacat.

Quartò Absolutū Vorum diuiditur in Temporale, & Perpetuum. Dicitur Perpetuum, quod est ad vitam promittens: Ut si quis vovet Castitatem. **T**emporale vero est ad certum, & definitum tempus: Ut si voveas te ieuniū seruatrum ter in hebdomada per triennium.

Quintò diuiditur Conditionale Votum in Pœnale, quod vocant, & nō pœnale. **P**œnale est, cum quis aliquid vovet certa statuta sibi pœnam, si illud non seruaderit; nam pœnam, ut conditionem haber adiectionem. Veluti, si Titus vovet, si certum peccati genus admiserit, suscepit pœnam se peregrinationem, aut Religionem. **P**orro illud Votum est Conditionale, non pœnale, quod licet aliqua sit conditione affectum, nullam tamen pœnam adiectionem habet. Ut, si Titus promittat,

mittat, si filius ex morbo conualuerit, se pauperibus eleemosynam largiturum.

Sexto, Votum diuiditur in Reale simpliciter, & personale simpliciter, & in partim personale, partim reale. Simpliciter reale dicitur, cum res Deo promittitur, & nihil, quod ad personam pertineat, ut cum quis spondet se eleemosynam daturum. Simpliciter personale, est cum Deo opus aliquid, & officium personae promittitur, vt si voleas te ieiunia seruatrum, rem diuinam auditurum, castè viveturum. Partim personale Votum, & partim reale dicitur, quo quis, & rem, & personæ officium pollicetur. Veluti si spondeat quispiam se peregrinaturum: peregrinando enim, & iter, & impensas est facturus. Est enim aliquid suis ex bonis, quæ habet, in itinere consumpturus.

Poftrēnd, Votum aut potest esse rei certa facienda, aut non facienda. Nam potest aliquis Deo polliceri se Castitatem seruatrum, aut nuptias contractarum: hæc enim vota inter se distinguantur, ut postea declarabo.

Cap. X V.

De Votis vinculo, & obligatione.

Primò queritur, An Voti vinculum sit arti-
us, quam iuriſurandi? Tres sunt opinioneſ.

Prima docet vinculum Voti esse longè ar-
ctius, & maius. Sic Sanctus Thomas 2.2. quaſt. 89.
art. 8. quod unica ratione concludit, quia Votum
est promissio per se, & directe Deo facta sed iuriſurandum ſapere homini datur, quamvis Deus te-
ſis aduocetur: at maior est obligatio, quia Deo,
quam ea, quia homini nos ipſi obſtrigimus. Se-
cunda opinio contra habet, arctior nos iuriſurandi
nexus deuiniciri, quam Voti: propter ea
quod iuriſurandum omnem promissionem, etiam
Votum Deo nuncupatum conſimat: nam ſapere
multa vouemus, & deinde ea iureiurando fir-
manus. Tertia sententia utramque illam opinio-
nem conciliat haec ratione. Arctius, inquit, est
vinculum Voti, quam iuriſurandi, quod homini
preficitur. Et hoc ſenu vera eſt prima ſententia:
fed iuriſurandum, quo Deo aliquid pollicemur,
strictioris, & maioris eſt iurius, quam Votum, &
in hoc ſenu opinio secunda locum habet. Mihi
tamē eiusmodi conciliatio minime probatur, &
eximo verisimiliter eſt, quod docuit S. Thomas,
maiorē ſcilicet eſt obligationem Voti, quam
iuriſurādi, quoniam Votum natura sua eſt pro-
missio Deo facta, at iureiurando per se non Deo,
fed homini obligatur. Nec obſit ſecunda ſen-
tentia argumentum, quod iuriſurandum tum pro
missione, tum vota conſimat: quoniam qua
vouemus, iureiurando munimus; nimis ut du-
plici vinculo obſtrici teneamur, non quod iuriſur-
andum nos arctius obſtrigat, fed quod accende-
te iureiurando pluriſib[us] neſib[us] alligemur. Quē
admodum ſi Titio deberes aliquid vno tantum
modo iure, & nomine, & deinde idem ipsum a
lio quoque iure deberes, quamvis minori, tun-
foris Titio arctius obligatus, non quia ſecundū, quod
acceſſit iurius, maius reuera eſſet, ſed quia
pluriſib[us] vinculis tenereris obſtrictus.